

Số: 136/KH-KL

Cần Thơ, ngày 19 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Phiên tòa giả định” năm 2023

Căn cứ Quyết định số 599/QĐ-BGDĐT ngày 28/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo giáo về việc ban hành kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành giáo dục năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 159/KH-BGDĐT ngày 15/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2023.

Căn cứ Kế hoạch số 75/KH-KL ngày 29/5/2023 của Khoa Luật Trường Đại học Cần Thơ về Phổ biến triết lý giáo dục “Rèn tâm thiện – luyện trí minh”.

Khoa Luật xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bằng hình thức “**Phiên tòa giả định**” nhằm hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 tại Trường Đại học Cần Thơ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của viên chức, người lao động, cán bộ, đoàn viên, sinh viên, học sinh tại trường. Hình thành chuẩn mực ứng xử văn minh phù hợp với các quy tắc của pháp luật để tạo thói quen “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”.

- Thực hiện triết lý giáo dục của Trường Đại học Cần Thơ “Cộng đồng (Community) – Toàn diện (Totality) – Ưu việt (Uniqueness)” tạo điều kiện cho đoàn viên, sinh viên của của Nhà trường củng cố kiến thức pháp luật, tiếp cận thực tiễn pháp luật thông qua việc tham dự “Phiên tòa giả định” - hướng đến phục vụ cộng đồng, mang đến những giá trị, kiến thức pháp luật thiết thực. Thông qua đó, rèn luyện cho sinh viên kiến thức vững chắc và các kỹ năng cần thiết để có được phẩm chất và năng lực toàn diện. Bên cạnh đó, hoạt động nhằm triển khai triết lý giáo dục Khoa Luật “Rèn tâm thiện – luyện trí minh” cho sinh viên nói chung và sinh viên Luật nói riêng.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng chủ trương, đường lối, quan điểm chỉ đạo của Đảng, pháp luật của Nhà nước và của ngành giáo dục và đào tạo, nội quy văn hóa học đường; góp phần nâng cao chất lượng công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường.

- Kết hợp lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, giáo dục văn hóa truyền thống phù hợp với đối tượng là đoàn viên, sinh viên với thực tiễn cuộc sống.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Chủ đề

Chương trình “Phiên tòa giả định” phổ biến, giáo dục pháp luật về các tội xâm phạm an toàn giao thông.

2. Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua phiên tòa giả định

Phần 1: Lời dẫn về vụ án

Tóm tắt ngắn gọn về câu chuyện của đối tượng tại thời điểm vi phạm, dựa trên tình huống có thật trong tình tiết vụ án, nhằm đưa ra những đề tài tranh luận trong việc chấp hành pháp luật.

Phần 2: Thực hiện phiên tòa giả định

Hình thức phiên tòa giả định gồm có thẩm phán, hội thẩm nhân dân, kiểm sát viên, thư ký, công an, luật sư, người phạm tội và người có liên quan... tuyên truyền trực quan sinh động, thu hút sự theo dõi và nâng cao kiến thức về pháp luật.

Phần 3: Đố vui có thưởng

Thực hiện các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp cho đối tượng tham dự có nội dung liên quan đến phiên tòa giả định vừa xem. Ban tổ chức sẽ trao những phần quà cho những người trả lời đúng với lời giải đáp của BTC đưa ra.

2. Đối tượng tham gia

Viên chức, sinh viên ngành Luật, học viên cao học Luật Kinh tế đang công tác và học tập tại Trường Đại học Cần Thơ.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: 08h00 - 11h00 ngày 09/11/2023.

2. Địa điểm: Hội trường Rùa – Khu II, Trường Đại học Cần Thơ.

3. Thành phần tham dự

- Đại diện Đảng ủy, Ban giám hiệu;
- Viên chức Khoa Luật, Trường Đại học Cần Thơ
- Đại diện các cơ quan tư pháp, Hội luật gia, các văn phòng Luật Sư và các cơ sở đào tạo Luật;
- Sinh viên, học viên cao học Trường Đại học Cần Thơ.

IV. BAN TỔ CHỨC

TT	Họ và tên	Chức vụ	Vai trò
1.	PGS.TS. GVCC Phan Trung Hiền	Trưởng Khoa	Trưởng ban
2.	TS. GVC. Cao Nhất Linh	Phó Trưởng Khoa	Phó Trưởng ban

3.	Th.S. GVC. Đinh Thanh Phương	Phó Bí thư Đảng ủy Khoa	Phó Trưởng ban
4.	TS.GVC. Châu Hoàng Thân	Trưởng Bộ môn Luật Hành chính	Thành viên
5.	TS. Nguyễn Phan Khôi	Trưởng Bộ môn Luật Tư pháp	Thành viên
6.	TS. Dương Văn Học	Trưởng Bộ môn Luật Kinh tế	Thành viên
7.	Th.S. Lâm Thị Thu Thảo	Chánh Văn phòng	Thành viên
8.	Th.S. Mạc Giáng Châu	Giảng viên Bộ môn Luật Tư pháp	Thành viên
9.	Th.S. GVC. Lê Huỳnh Phương Chinh	Giám đốc Trung tâm Luật So sánh, Giảng viên Bộ môn Luật Kinh tế	Thành viên
10.	Th.S. Nguyễn Thu Hương	Giảng viên Bộ môn Luật Tư pháp	Thành viên
11.	Th.S. Cao Thanh Thùy	Giảng viên Bộ môn Luật Tư pháp	Thành viên
12.	Th.S. Lâm Thị Bích Trâm	Bí thư Đoàn Thanh niên, Giảng viên Bộ môn Luật Hành chính	Thành viên
13.	Th.S. Dư Phước Thoại	Phó Bí thư Đoàn Thanh niên, Giảng viên Bộ môn Luật Hành chính	Thành viên
14.	Th.S. Trần Thị Ngọc Hân	Ủy viên BCH Đoàn Thanh niên, Giảng viên Bộ môn Luật Kinh tế	Thành viên

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Theo bảng phân công đính kèm Kế hoạch này.

VI. KINH PHÍ

Kính đề nghị được sử dụng nguồn kinh phí thường xuyên của Khoa Luật.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Phiên tòa giả định” năm 2023 của Khoa Luật.

Nơi nhận:

- Đăng website Khoa Luật, dán thông báo;
- Lưu: VT, VP Khoa.

TRƯỞNG KHOA LUẬT



Phan Trung Hiến